
ISSN 0347-8874 

Personaltidning inom sektorn FFV UNDERHALL 
U-nytt nr 11 Tisdagen den 19 december 1978Arboga Lrnkoping Ostersund Stockholm 

IDan betygsä tter FFV-U: 

Större ansva r och medverkan 
ökar produkti viteten 
Om man ökar samarbetet och de anställdas inflytande på utformning

en av det egna jobbet så skulle produktiviteten kunna höjas väsentligt, 

kanske upp till 30 - 40 %! Så säger Christer Nilsson i några reflexion

er vid sin fö restående avgång. Anställda brukar få intyg eller betyg av 

arbetsgivaren när de sl utar. Christer ger i stället företaget "betyg" 

och oss arbetsl<amrater något att fundera över. Christer Nilsson pratar inre huru UIIl 


Ingenstans i sina funderi ngar nedan nämner han MBL vid namn, ökat sumarbete i jobbet. HUll I'ur /lied 
men ger ändå en känga åt tendensen att dessa kommitteer sluter sig uch informerade vid s/o/"llu)/cn i he/i

i särskilda sammanträdesrum och inte når ut till oss alla med den kop/erhllllell rid (>VM i somras. 

informati on, so m ska ge stimulans till ökad produktion. Kalla det 
stor betydelse rör mig·. Den viktig·J.sMB L ell er inte: ökat samarbete och ökat ansvar till alltfler anställ 
te kuns kapen jag tit ltignat mig trorda är en nödvändighet i framtiden. Det kan man nog hålla med om, 
jag ti r att effektiviteten hos en arbets

men samtidigt ger Christers tankar bränsle för en vidare debatt. 
Välkomna i våra spalter! 

organisation ä r he lt be roende av om 
oc h hur ett rö rtroe ndefulit sama rbe

Efter drygt femton år vid C VA, HK 
och eVM slutar jag vid årsskiftet min 
anställning vid FFV. 

Jag är tacksam för att få framföra 
några rader i detta förnämliga in

närmare årsskiftet jag i{ommer. Jag 
säger tack till alla er i verkstäder 
och på kontor, som jag haft förmånen 
att jobba ihop med och som visat mig 
förtroende oc h öppenhet. 

te kan etableras mell a n organisatio
nens a l la medlemm:u. 

Effektivitet kan ~ll,:rig beordras 
fram eller uppnås gt:nom ~ tt manipu
lerande . Den följer av :lt r m änniskor 
få r erkännande för sina kvalifikatio

formationsblad. För det först'l får 
jag tacka för mig och för det andra 
lämna några synpunkter och person

Effektivitet 
kan inte beordras 

ner och Uir ta ansvar i förhållande 
ti II dessa. 

Hur vanligt tir det inte i a rbetsli 
liga reflexioner efter mig . För min personliga utveckling har vet i dag att man :ned regler, rikt 

Först till tacket, alltså. När jag 
åren vid eVA och eVM också haft li:1jer och detaljerade direktiv och 

tänker efter, eller kanske snarare 
känner efter, inser jagatt femton 
års anställning inte 0ara sätter sina 
spår rent kunskaps- och erfarenhets
mässigt. Regelbundna kontakter, det 
må vara formella sammanträden eL
ler bara en pratstund, sätter också 
k ä n s lom ä s s i g t s ina spå!'. Med 
det menar jag att det regelbundna 
umgänget i jobbet skapar  utan att 
man kanske lägger märke till det 
en samhörighet, som man blir be
roende a v för att fungera på ett har
monis kt s ätt. 

Jag har blivit beroende av många 
a v er och känner att det inte kommer. 
att gå helt smärtfritt att klippa a v um
gänget och kontakterna. Det kommer 
att göra ont, det inser jag klarare ju 
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föreskrifter förstör ett i sig spännan 
de och intressant jobb och tar ifrån 
"OP"3 ratä ren " chansen till initiat i v 
och påve rkan . 

Krav och ansvar 
Underhållssektorn är en toppena r 
betsplats a v lIera skä l. Ett viktigt 
skäl är a tt de flesta jobben till sitt 
innehåll ä r a lldeles ovanligt s pän 
nande och utmanande för sina utöva 
re och ~tille r stora krav på teore
tiska kunskaper eller praktisk er
farenhet och y rkess kick lighet. J ag 
tror därför att de rationaliseringar 
som FFV-U m ås te göra i framti
den för at t försvara sina positioner 
som leverantör av underhå ll ska 
byggas på a r b e t s m o t i va t i o n , 
krav och ansvar. 

Låt mig förklara i\Ur jag menar. 
Hittills har vi - liksom många andra 
företag - nästan uteslutande använt 
a rbets motivationen som ett honnörs
ord, som vi skr iver in i persona lhand
böc ker utan alt kans ke närma re klar
göra va d vi avs er. 

Vidare fortsätter vi envist att s täl 
la prestationskrav på enskilda anställ 
da t:. ta n att informera om må lsätt 
ningen eller lå ta den som ska göra 
jobbet vara med i uppläggningen av 
detta . 

Ansvaret ty cks också delvis ha 
kommit bort, man hör ocksa ofta ut 
tryc ket att det inte längre finns plats 
för den gam la tidens yrkesstolthet, 
som gjorde att fo lk kände ansvar för 
s itt jobb. 

Jag tror, a tt :;m det ska kunna 

Mod-·ulpaket 


Vi har tidigare rapporterat om be
ställningarna på s k modifier ingspa 
ket på fpl 37 ti ll en sammanlagd or 
de rsumma av ca 15 Mkr. Nu har vi 
just erhå ll it ett antal til läggs bestä ll 
ning-ar fö r dessa mod- paket, vilka 
gör att ordersumman är 5 Mkr hög
re . 

F lygplanförsäljningen rapporterar * 
också nu i ju lveckan att avde lningens 
budgeterade orderingång och faktu 
rering se r ut att väl innehållas trots 
viss tveksamhet i början av budget

året. MEN, säger de, vi har e tt 
drygt ha lvår kvar . .. 

Ny ligen fick vi en*beställning från 
FMV på en provinstallation i en av 
a rmens HKP 3. Om vi under de när
maste 15 veckorna lyc kas med detta 
''provjobb'' bör vi ha en bra posi
tion när FMV senare ska lägga ut 
sina förfrågningar till olika företag 
på serieinsta lla ti one r på 21 he likopt
rar. Os tL'affbart? 

Det gäller alltså ett ganska s tort 
jobb. .. 

ELEKTRONIK 

har under ett anta l år by ggt upp an
tennmätresurser för utvärdering, 
prototyp/ seriekontroll oc h mätning 
efter underhå lls å tgärder. Detta till 

bli bättre fart i ve rkstäder och på 
kontor s å måste a Ila ta sitt ansva r. 
Och det är väl ingen tveka n om att 
det är lättare a tt ta ans va r för något 
i vilket man själv ä r delaktig. Om 
därfö r alla i en arbetsgrupp har 
m ö j l i gh e t att påve rka upp läggningen 
av jobbet s å kan det också stä llas stör 
r e Krav på genomförandet. 

Samarbe te 
- inte regle r 
Nu. finns det alltid de som säger att 
"folk vin inte vara med oc h ta ansvar" 
NIan är ba ra intresserad av att få 
mesta möjli ga lön för minsta möjli 
ga ansträngning. Det där tror jag 
är helt fel. 

i'ded nagra få unda ntag tror jag 
det ä r riktigt att säga a tt a lla vill 
göra ett bra jobb, vill göra rätt för 
lönen och vill ta ansvar. Det är bara 
det a tt man inte f å r ta a nsvar, aud
ra bestämmer åt en. Andra gör upp 
om hur lång tid det jobb får ta som 
jag ska göra. 

"}rcn nå n dj-a ordning måste det 
väl änd å finnas, a lla kan väl inte 
vara med i offertdiskussionerna med 
kunden '?" Naturligtvi s , men det Eiår 
att åstadkomma en a rbe tsform och en 
arbetsorganisation som bygge r mer 
på förtroendefullt samarbete än på 
formella regler med skarpa gräns er 
mel lan olika funktioner. Sådana for
mer måste arbetas fram. Vi har bör
jat på några s tä ll en inom sektorn. 
Det blir en svår omställning i vi lken 
a l l a måste de lta. 

,-.... 

hör sats ningsområdet Antermmättek
nik. 

Mätningarna avser strålningsdia-

Människan 
är för e tag3ts bästa resurs heter det 
ju. Ett fram gångsr ikt företa g är det, 
som på bästa sätt kan ta till vara 
och ut veck la sina bästa resurser. 
Vi bo rde alltså , tyc ker jag, jobba 
mycket mer med frågor som gäller 
intre sse , engagemang och 
a n s var för det egna joobet. Så länge 
vi inte gö r det så kommer enorma 
resurser att va ra dolda och oåtkomli
ga . 

Samverkan, öppenhet och gemen
samt ansvar får inte hänvisas till sär
sk ilda kommitteer i slutna samman
trädesrum . Det måste bli till natur
liga komponenter i arbetsl aget. Jag 
tror uttrycket med produktionstek
nikerns ord , att en väl fungerande 
arbetsorganisation med samverkan 
kring gemensamma mål, med högt 
ställda krav på varandra, skulle för
bättra produktiviteten med 
30 - 40 %. 

Tar tid 
Just därfö r att det finns så mång-a 
förnuftiga människor inom FFV-U 
tror jag att den här "idealformen " 
kommer att växa fram. Men det 
kommer att ta tid. Hur lång det be
ror på hur s tar ka de "pådrivande 
krafterna" ä r. 

Det bästa betyg jag kan ge vår 
sektor som arbetsplats är att de n 
här Insikten och kunskapen har jag 
fått av och med FFV-U . 

Hälsningar 
Christer Nilsson 

Det var (fr v) A lvar Säderholm och Jar 
Westerman,5630, som gjorde jobbet pc 
Karlskoga j1ygplats. A lex Jonsson hadE 
gjort planering och kontroll 



gram, impedans, antennvinst och 
effekttålighet och kan utföras i va
rierande grad på antenner från lång
våg upp i mikrovågsområdet. Vid 
CVA har vi fyra olika mätplatser . 

Omsättningen för dessa jobb lig
ger på ca 2 Mkr per år och kunderna 
är FlVlV, örlogsbaser, TSB, Tele
verket samt antenntillverkare, så
väl svenska som utländska. 

Antenner blir en allt viktigare 
del i olika elektroniska system. 

- Man kan räkna med att allt 
större intresse fasts vid billiga sys
tem komponenter vid proje kte ring och 
upphandling, då behövs mätresurser , 
som vi satsar på, säger Alf Jendemo 
vid radiosektionen, 5130. 

Länk-julpaket 
Berndt Ödman, 5410, ringde i press

.-.. läggningen och berättade att ELEKT 
RONIK fått en beställning från SJ på 
ett komplett radiolänksystem . Det 
ska gå mellan Östers und, Ulriksfors 
och Jämtlands Sikås, en sträcka på 
cirka 12 mil telefonikanaler . 
- Det är första gången vi fått en så
dan beställning på komplett paketle
verans utanför försvaret och det är 
vi enormt glada över, säger projekt
ledaren Anton Löfgren, 5335. 

Ordersumman är {lå 1,4 Mkr och 
detta ger en hel del arbeten det när
maste året. 

Dans och flyttning 
Inom ELEKTRONIK är man just nu 
i fu Il färd med att planera inflytt
ningen omkr ing den 15 januari i den 
nya verkstaden. Dess förinnan ska he
la CVA hjälpa till med att inviga lo
kalerna med en hejdundrande tretton
dagsba l den 5 janua ri. Arboga blås
orkester, Fällingsbro dragspels
klubb och Arboga Junior Big Band 
står för det musi ka liska och dansan
ta. 

Elektroniks kontorsbyggnad be-

o Energiverket rekommenderar 
löskokta ägg. (Ur Blandaren) 

* 

U-nytt rättar 
l U-nytt nummer 9 skrev 3ven-Ove 
Svensson en notis om Elektroniks 
civila satsningar på flygplatse r. 
Bildens text hade jag " lyckats " göra 
alldeles fel, dessutom saknades en 
av de agerande på bilden. Nu har 
vi fått en riktig bild med rätta namn. 
Rätt s ka vara rätt. 

Red. 

räknas inflyttningsklar den 6 apr il. 
Om allt klaffar blir den fredagen 
upptakten till en week-end-flytt med 
flyt, för på måndagen de!"l 8 börjar 
jobbet i de nya lokalerna . 

MOTOR säljer 
ELEKTRONIK 
Berndt Eliasson, 6644, har skrivit un

derlag för en artikel om motorkon
trollsystemet ECAS (Engine Condition 
Analysis System), ur vilket vi plockar 
några julnötter . 

Idag finns systemet i våra motor
provbockar vid CV A och vid sam tliga 
35- och 37-förband. Systemet bygger 
på elektronik och samlar in motorda 

Berndt Eliasson,6644, läser av ECAS 
motoranalys i en HKP 4. 

ta och behandlar dessa rationellt,bl. 
a.så att man sparar fl ygdrivmedel ! 

Sedan en tid har ECAS utprovats 
och använts för HKP 3, 4 och 6. Ut
rustningen har gjorts flyttbar så den 
kan användas under kontrollflygning, 
men bara vid s. k. hovring. Vi har 
sålt två sådana system till flygvapnet. 

Aven England 
- I dagarna har vi installerat en por
tabel ECAS-anläggning i ett engelskt 
flygplan tyP Britannia, som används 
som stationär motorprovbock hos 
Airline Engineering i Luton, säger 
Motors försäljningschef Stig Eriksson. 

Han tillägger apropå detta att vår 
i maj 77 levererade första rep-motor 
Air Proteus nu flugit över 2000 tim

mar u. a. Dessa motorjobb fortsätter 
åt engelsmännen och utvecklas planen
ligt. Det ger vissa jobb de närmaste 
fem åren. 

FFV 6068 
Ett annat motorkontrollsystem är som 
bekant FFV 6068. Det håller vi också 
på att marknadsföra. Armens verkstä
der i Skövde har köpt ett för automa
tisk kontrollkörning av motorer och 
växellådor i stridsfordon, meddelar 
Stig E också. 

~ 
TILLVERKNING 

har fått en I,apse lbe ,· t äl lning pä 2 Mkr. 
Kaps larna ::; I<a levereras näs ta ä r. Y t
terligarc en kapsel har sa.lts. Det g~il
ler en beställning friin SATT Elektro
nik AB. 

Gösta Lundmark rapporterar ock
så att man fått en tilläggsbes tällnin g 
pa målning av JA 37:or. Det jobbet 
börjar under våren och räcker till 
1984. 

Från CVO 
har vi hört att man där fält en in
tressant beställning från Socialsly
relsen på renovering av 82 blodkyl
skåp. 

- Detta är ett exempc l på hur 
vi kan sälja befintligt kunnande på 
nya marknader, stiger Torsten Söder
berg, Basmateriels förs ä ljning. 

Samtliga 
CVÖ-arna var f ö sedvanligt sam

lade i två omgångar före jobbet på 
Lucia-morgonen. Lugnviksbaren 
bjöd på populärt lusseka ffe. Lucia 
med tärnor och en blandkör "i kol
lossaiformat" underhöll vid båda 

CVÖ-kören backade upp Ijusbiirerskorna !rene 
Erson. Cathrln Nordin och BIrgilla Gabrielsson 
I Lucia-ottan. 

sittningarna. Kören bestod av fyra 
damer och fyra herrar och var en 
trivsam (iämställd) nyhet för å ret. 

Ett datorrum har inretts vid CVÖ. 
Terminalerna där medger direkt
linje till olika stora datorer för tek
nis ka ber äkningar . 



Förslagsställare 
fick julpengar 
Vid årets dragning i FFV förslags
lot~eri var 11 av de 23 pristagarna 
FFV-U-are. Största turen ha de 
CVM-arna, medan CVÖ förslags
ställare inte alls ble v gynnade av 
Fru Fortuna denna gång. 

Hans Karlsson CVM fick femte 
pris pil GOO kronor. Övriga försla gs 
belön~ rle CVM-are med exLra tur 
var följande: Bo Fäldt 500:-, Hans 
Ka rlsson/Assar Jonsson 500:-, 
Lars-Gunnar Andersson 400:-, 
Svcn Nathell 300:-, Örjan Ande rs
son 250 :- , Herbert Carls i>on/ K'lrl 
Carlsson 250:- samt Ragnar Orest 
200:- . 

Bland CVA:s förslagsställare 
fick följande extra julpengar: 
Olle Ohlsson/TIolf Edvardsson 250:-, 
Tage Persson 250:- och Lars-Erik 
Gäfvert 200:-. 

Vi ser av FFV-Nytts statisLi.k att 
CVÖ hedrar sig bland koncernens 
enheter. CVÖ-arna lämnade in 17, 8 
försl ag per 100 a nställda under fjol
å ret och det ger en silvermedalj i 

tabellen, näsL efter Ö, d v s Alima
teriel, som hade siffran 18,1. CVM 
lag pil 9,4 och CVA på 4,5 förslag 
per 100 anställda. 

Ser man till belöningarnas totala 
su mma fick de 127 förs lag3ställa rna 
i Ma lmslätt 33.815 kronor och ham
narie därmed i topp, strax följda av 
de 86 CVA-arna, som belönades 
med sammanlagt 28.625 kronor . . 

Projektledarbyte 
i PROSTYR 

Ake Gustafsson 
Gunnar Renström avgår som pro
jektleda re i proje kt PROSTYR vid 
årsskiftet. Renström drar sig Lill 
baka av åldersskäl. 

Till ny projektledare har utsetts 
'\ke Gustafsson 8410 (produktions
teknik). 

Beslutet om projek tledarbytet 
fattades pa ett ~'es luts möte i Arbo
ga den 13 december. Gunnar Ren·· 
ström kvars tår som medlem av be
s lu tsgruppen. 

]f 72 
Avdelningsmötet på Lucia-dagens 
kväll inleddes med att minnet av 
den ny ligen avlidne arbetskamraten 
Karl-Gustaf Wahlstedt hedrades med 
en tyst minut. 

Mötet a rbetade igenom ganska 
många viktiga frågor och rapporter. 
Bland mängden av pågående utredning
a r märktes den nya projektgruppen 
för inköpsfunktioneerna inom sektorn, 
vilka det ska MBL-förhandlas om nu. 

Av rapporte rna väc kte de två om 
extra lönepengar mest intresse. 
Dels gäller det lönepåslaget efter 
kontrollstationsförhandlingarna, 
vilka beräknas ge varje medlem i 
storleksordningen 100 kr + giss
ningsvis 1,7 %av lönen per månad 
från den l januari 1979. Dessutom 
ger ju antalet omkring 2, l %eller 
lägst 150 kr per manad lönepaslag 
nu från nyår. 

Ett engångs belopp, '3emester
lönetill ägg, ges också i januari
lönen. Det beräknas efter 0,036 % 
av årslönen multiplicerat med an
talet uttagna semesterdagar under 
1978. Det kan exempelvis ge ca 
780 kr för en ars lön på 60.000 kr 
och med 3G uttagna semesterdagar. 

Rapport2!n från IKl och ut\feckli
ngen för sektorn Industriprodukter 
.som ska ge oss civila ersättnings
jobb när de militära minskar, inne
fattade intressanta informationer. 
Bl a tror man nu att bolagsbildning
en blir aktuell redan om ett na lvår, 
var för personalen "formellt" m åste 
s ägas upp inom kort. 

Inför FCTF-kongre&sen har en 

,JU LLUNCHEN vid CVM MASS serverades den /3 december bl a av dessa trevliga flickor. Helo. 
personalen fick tyvarr inte plats pd bilden i serveringsluckan. LiV i luckan var det 
även ute i matsalarna, dar god mal serverades vid två stora julbord tiii spnllande 
musik av Regionmusiken i Linkdpil7g. De spelade så rytmiskt all några par dansa
de vals. Husmor Eva Gustl1[sso n , mässdirektdren Fabian Naslund och mUSiken 

avtackades sympatiskt av Christer Nilsson 

hel del motioner börjat lämnas in 
till stYrels.::n, som kan ta emot flera 
men inte senare än den 5 januari. 

Den nya arbetstiden 1979 innebär 
att vi börja r 6 minuter tidigare 
(07,4) från l / l - 18/4, men bussar
nas tider kommer inte att ändras. 

Malmslätts Lucia, Barbro Holm 
med tärnor underhöll vid kaffet. Kan
tor Anita Malmbjörk ledde en fört ju 
sande sångtablå. 

Sekreteraren. 

Sanna skolhistorier 

Ville inte 
Det skulle bli Lucia-firande i sko
lans första klass. När Lucian '1ar 
uts edd kom turen till tärnorna. Ef
tersom det var få flickor i klassen 
ombads några pojkar att vara tär
nor. Lille Lasse ställde genast upp. 
Men när han berättade om sin roll 
för storebror fick han veta att de t 
bara var flickor, som kan vara 
tärnor. 

Nästa morgon kom Lasse fram
springande till fröken och ropade: 
- Fröken, jag vill inte vara tärning! 

* 
007? 
Fredagen före första advent fråga
de fr C: ken: - Vet någon vad det är 
för dag på söndag? 
- Första agent I 

* 
FFV i TV i jul? 
TV 2 kommer att sända ett program 
kl 18 .45 - 19.30 onsdagen den 27 
december som behandlar årets flyg
u.tställning i Farnborough. 

Har vi tur kommer vi kanske 
med på ett hörn ... 


